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АНОТАЦІЯ

Карабін Є.М. Кримінально-правова політика у сфері забезпечення

охорони діяльності органів кримінальної юстиції. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття на здобуття ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 Право. – Прикарпатський національний університет імені

Василя Стефаника. Івано-Франківськ, 2025.

Дисертація є першим в Україні дослідженням, яке присвячене питанням

кримінально-правової політики у сфері забезпечення охорони діяльності

органів кримінальної юстиції.

Розділ 1 дисертаційного дослідження присвячений загальним засадам

кримінально-правової політики у сфері забезпечення охорони діяльності

органів кримінальної юстиції та складається з трьох взаємопов’язаних

підрозділів, які розкривають теоретичне підґрунтя досліджуваної

проблематики.

У підрозділі 1.1 «Правоохоронна функція держави як основа «юстиції» та

«юстиційної діяльності» автор досліджує сутність правоохоронної функції

держави як базової категорії для розуміння юстиції та юстиційної діяльності.

Розглядаються різні наукові підходи до визначення правоохоронної функції

держави, її ознак та особливостей. Особлива увага приділяється аналізу

поняття «юстиція» у вузькому, широкому та звуженому значеннях, а також

співвідношенню термінів «юстиція», «правосуддя» та «юрисдикція». На

основі проведеного аналізу автор формулює власне визначення юстиційної

діяльності як передбаченої законом діяльності уповноважених державою

суб’єктів, спрямованої на реалізацію її правоохоронної функції.

Підрозділ 1.2 «Місце кримінальної юстиції серед інших складових

діяльності в сфері юстиції» присвячений визначенню місця кримінальної

юстиції в системі юстиційної діяльності. Автор аналізує різні види юстиції

(конституційна, адміністративна, господарська, ювенальна, військова тощо) та
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критерії їх виділення. Особлива увага приділяється кримінальній юстиції, її

особливостям та системному характеру. На основі проведеного дослідження

автор формулює визначення кримінальної юстиції як передбаченої законом

системної діяльності уповноважених державою суб’єктів, спрямованої на

реалізацію її правоохоронної функції шляхом запобігання, виявлення та

усунення кримінальних правопорушень.

У підрозділі 1.3 «Забезпечення охорони діяльності органів кримінальної

юстиції як спеціальна сфера кримінально-правової політики» розглядається

місце забезпечення охорони діяльності органів кримінальної юстиції в системі

кримінально-правової політики. Автор аналізує різні підходи до диференціації

кримінально-правової політики, критерії виділення її загальних та спеціальних

сфер. На основі проведеного дослідження обґрунтовується віднесення

кримінально-правової політики у сфері забезпечення охорони діяльності

органів кримінальної юстиції до спеціальних сфер та формулюється її

визначення як спеціальної сфери кримінально-правової політики, спрямованої

на досягнення максимальної ефективності діяльності органів кримінальної

юстиції.

Загалом у розділі простежується логічний перехід від загальних категорій

(правоохоронна функція держави, юстиція, юстиційна діяльність) до більш

конкретних (кримінальна юстиція, кримінально-правова політика у сфері

забезпечення охорони діяльності органів кримінальної юстиції). Автор

демонструє два взаємопов’язані ланцюжки: перший - від правоохоронної

функції держави до діяльності органів кримінальної юстиції, другий - від

політики в сфері боротьби зі злочинністю до кримінально-правової політики в

сфері забезпечення охорони діяльності органів кримінальної юстиції. Це

дозволяє комплексно розкрити теоретичні засади досліджуваної

проблематики та створити підґрунтя для подальшого дослідження конкретних

аспектів кримінально-правової охорони діяльності органів кримінальної

юстиції.
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У розділі 2 дисертаційного дослідження розглядаються інституційні,

функціональні та рівневі аспекти кримінально-правової політики щодо

захисту діяльності органів кримінальної юстиції. Розділ складається з двох

взаємопов’язаних підрозділів, які формують цілісне розуміння досліджуваної

проблематики.

Підрозділ 2.1 присвячений інституційно-функціональному підходу як

основі діяльності органів кримінальної юстиції. У ньому детально

аналізується система органів кримінальної юстиції та їх функціональне

призначення. На основі аналізу нормативно-правових актів та наукових

джерел автор виділяє п’ять основних груп органів кримінальної юстиції: 1)

органи та установи кримінальної юстиції, які розглядають кримінальні справи

(суди різних інстанцій); 2) інститут державних обвинувачів (прокуратура); 3)

органи правопорядку; 4) органи та установи виконання кримінальних

покарань; 5) адвокатура. Особлива увага приділяється аналізу правового

статусу кожної групи органів та їх місця в системі кримінальної юстиції.

Важливим аспектом дослідження є вивчення європейського досвіду

організації органів правопорядку та можливостей його імплементації в

українських реаліях.

У підрозділі 2.2 розглядаються рівні кримінально-правової політики у

сфері забезпечення охорони діяльності органів кримінальної юстиції. Автор

пропонує виділяти наддержавний (міждержавний) та державний рівні такої

політики. На наддержавному рівні аналізуються міжнародні стандарти

забезпечення охорони діяльності органів кримінальної юстиції, зокрема

положення Декларації про поліцію, Європейського кодексу поліцейської

етики та інших міжнародних документів. На державному рівні досліджуються

норми національного законодавства, насамперед Кримінального кодексу

України, щодо захисту діяльності органів кримінальної юстиції. Автор

систематизує відповідні норми Загальної та Особливої частин КК України

стосовно кожної з п’яти виділених груп органів кримінальної юстиції.
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Важливим науковим здобутком розділу є обґрунтування необхідності

застосування функціонального підходу до розуміння системи органів

кримінальної юстиції. Це дозволило автору довести, що адвокатура, попри

свій недержавний характер, є невід’ємною складовою цієї системи, оскільки

виконує важливу функцію захисту в кримінальному провадженні. Також

заслуговує на увагу запропонована класифікація рівнів кримінально-правової

політики, яка враховує як вертикальний (територіальний), так і

горизонтальний (внутрішній/зовнішній) аспекти.

Розділ 3 дисертаційного дослідження присвячений комплексному аналізу

тенденцій та перспектив розвитку кримінально-правової політики у сфері

забезпечення охорони діяльності органів кримінальної юстиції. Структурно

розділ складається з двох взаємопов’язаних підрозділів, кожен з яких

розкриває окремі аспекти досліджуваної проблематики.

У підрозділі 3.1 «Особливості кримінально-правового забезпечення

охорони діяльності органів кримінальної юстиції у Проєкті КК» здійснено

ґрунтовний аналіз положень проєкту нового Кримінального кодексу України

в контексті захисту діяльності органів кримінальної юстиції. Автор детально

розглядає революційні зміни, запропоновані Робочою групою з питань

розвитку кримінального права, зокрема, нову структуру Книги восьмої

«Кримінальні правопорушення проти правосуддя», яка, на відміну від чинного

КК, містить три окремі розділи. Дослідження проведено з урахуванням

функціонального підходу до визначення органів кримінальної юстиції, що

дозволило систематизувати норми відповідно до п’яти основних груп таких

органів: органи та установи, які розглядають кримінальні справи; прокуратура;

органи правопорядку; органи та установи виконання кримінальних покарань;

адвокатура. Особлива увага приділяється новелам кримінально-правового

регулювання, зокрема, використанню терміну «вплив» замість традиційного

«втручання», а також відсутності в проєкті КК певних складів кримінальних

правопорушень, які є в чинному кодексі.
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Підрозділ 3.2 «Концептуальні запити кримінально-правової політики у

сфері забезпечення охорони діяльності органів кримінальної юстиції»

розкриває актуальні проблеми та виклики, що постають перед системою

кримінально-правового захисту органів кримінальної юстиції. На основі

аналізу наукової літератури та власних досліджень автор формулює дев’ять

ключових концептуальних запитів, які потребують вирішення як на рівні

загальнодержавної політики, так і в межах кримінально-правової політики.

Серед них: необхідність чіткого визначення змісту та обсягу юстиційної

діяльності; формування вичерпного переліку органів кримінальної юстиції;

вирішення термінологічних неузгодженостей щодо правоохоронних органів;

встановлення оптимальних меж криміналізації та рівня караності відповідних

діянь; забезпечення ефективного захисту від кіберзагроз в умовах

діджиталізації; розробка механізмів функціонування органів кримінальної

юстиції в умовах збройного конфлікту; імплементація міжнародних

стандартів; вирішення проблеми ідеологічної складової.

Ключові слова: політика у сфері боротьби із злочинністю, кримінально-

правова політика, кримінальна відповідальність, покарання, склад

кримінального правопорушення, кримінальний проступок, злочин,

кримінально-правова кваліфікація, кримінальна юстиція, органи кримінальної

юстиції, правоохоронні органи, працівники правоохоронних органів,

кримінальне право ЄС, Проєкт кримінального кодексу.

SUMMARY

Karabin Ye.M. Criminal and legal policy in the field of ensuring the protection

of the activities of criminal justice bodies. – Qualification scientific work in the form

of a manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the specialty 081 Law.

– Vasyl Stefanyk Precarpathian National University. Ivano-Frankivsk, 2025.
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The dissertation is the first study in Ukraine devoted to the issues of criminal

and legal policy in the field of ensuring the protection of the activities of criminal

justice bodies.

Section 1 of the dissertation focuses on the general principles of criminal law

policy in protecting the activities of criminal justice bodies and consists of three

interconnected subsections that reveal the theoretical foundation of the research

topic.

Subsection 1.1, «The Law Enforcement Function of the State as the Basis for

‘Justice’ and ‘Justice Activities’», examines the essence of the state’s law

enforcement function as a fundamental category for understanding justice and

justice-related activities. The author explores various scholarly approaches to

defining the state’s law enforcement function, its characteristics, and features.

Special attention is paid to analyzing the concept of «justice» in its narrow, broad,

and restricted meanings, as well as the relationship between the terms «justice»,

«judiciary», and «jurisdiction». Based on this analysis, the author formulates their

own definition of justice activity as legally prescribed actions of state-authorized

subjects aimed at implementing its law enforcement function.

Subsection 1.2, «The Place of Criminal Justice Among Other Components of

Justice Activities», focuses on determining the position of criminal justice within

the system of justice activities. The author analyzes various types of justice

(constitutional, administrative, commercial, juvenile, military, etc.) and the criteria

for their classification. Particular attention is given to criminal justice, its features,

and systemic nature. Based on the research, the author formulates a definition of

criminal justice as legally prescribed systematic activity of state-authorized subjects

aimed at implementing its law enforcement function through preventing, detecting,

and eliminating criminal offenses.

Subsection 1.3, «Protection of Criminal Justice Bodies’ Activities as a Special

Sphere of Criminal Law Policy», examines the place of protecting criminal justice

bodies’ activities within the system of criminal law policy. The author analyzes
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various approaches to differentiating criminal law policy and criteria for identifying

its general and special spheres. Based on the research, the author justifies classifying

criminal law policy in protecting criminal justice bodies’ activities as a special

sphere and formulates its definition as a special sphere of criminal law policy aimed

at achieving maximum effectiveness of criminal justice bodies’ activities.

Throughout the section, there is a logical progression from general categories

(state law enforcement function, justice, justice activities) to more specific ones

(criminal justice, criminal law policy in protecting criminal justice bodies’ activities).

The author demonstrates two interrelated chains: the first - from the state’s law

enforcement function to the activities of criminal justice bodies, and the second -

from crime-fighting policy to criminal law policy in protecting criminal justice

bodies’ activities. This allows for a comprehensive exploration of the theoretical

foundations of the research topic and creates a basis for further investigation of

specific aspects of criminal law protection of criminal justice bodies’ activities.

Chapter 2 of the dissertation examines the institutional, functional, and level-

based aspects of criminal law policy regarding the protection of criminal justice

bodies’ activities. The chapter consists of two interconnected subchapters that form

a comprehensive understanding of the research subject.


[…]

кримінального права на загальну та особливу частини, та поділ за сферою

впливу. Підтримано концепцію щодо використання категорії «інтерес» як

фундаментального критерію для виділення та внутрішньої структуризації

політики у сфері боротьби зі злочинністю, при цьому встановлено, що інтереси
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кримінально-правової політики поділяються на глобальні та спеціальні

(приватні), які у свою чергу поділяються на дефінітивні та особливі.

Виявлено два логічних ланцюжки, які обґрунтовують виділення

кримінально-правової політики в сфері забезпечення охорони діяльності

органів кримінальної юстиції: 1) від правоохоронної функції держави через

юстицію до діяльності органів кримінальної юстиції, та 2) від політики в сфері

боротьби зі злочинністю через кримінально-правову політику до її сфери.

На основі аналізу існуючих в літературі підходів та критеріїв виділення

загальних та спеціальних сфер кримінально-правової політики встановлено,

що кримінально-правова політика в сфері забезпечення охорони діяльності

органів кримінальної юстиції відноситься до її спеціальних сфер. У зв’язку з

цим, визначено ключові аспекти досліджуваної сфери політики: інтерес

ефективності діяльності органів кримінальної юстиції як основа виділення,

належність до спеціальних сфер кримінально-правової політики, та системний

характер діяльності органів кримінальної юстиції на основі інституційно-

функціонального підходу.

Окреслено визначення кримінально-правової політики в сфері

забезпечення охорони діяльності органів кримінальної юстиції як

спеціальної сфери кримінально-правової політики, спрямованої на інтерес

досягнення максимальної ефективності діяльності органів кримінальної

юстиції (з врахуванням їх функціонального призначення) шляхом визначення

складу та караності відповідних кримінальних правопорушень, що посягають

на діяльність цих органів чи професійну діяльність їх працівників,

притягнення до відповідальності винних осіб та запобігання, виявлення та

усунення шкідливих наслідків їх вчинення.

4. З використанням інституційно-функціонального підходу як основи

діяльності органів кримінальної юстиції, вивчено наукові погляди щодо

співвідношення понять «правоохоронні органи» та «органи кримінальної

174

юстиції». У зв’язку з цим встановлено їх часткове пересікання при збереженні

самостійного значення кожного.

На основі висловлених в науці ідей та міжнародного досвіду доведено

доцільність застосування терміну «орган правопорядку», що відповідає

європейському «law enforcement agency». У зв’язку з цим, встановлено, що

система органів кримінальної юстиції в Україні включає п’ять основних груп:

1) органи та установи кримінальної юстиції, які розглядають кримінальні

справи; 2) інститут державних обвинувачів (прокуратура); 3) органи

правопорядку; 4) органи та установи виконання покарань; 5) адвокатура.

Визначено, що вказані органи кримінальної юстиції за своїм функціональним

призначенням відносяться до суб’єктів реалізації кримінально-правової

політики у сфері забезпечення охорони діяльності органів кримінальної

юстиції.

Досліджено роль дорадчих органів у системі кримінальної юстиції.

Виявлено, що хоча вони не можуть ні формувати, ні реалізовувати

кримінально-правову політику, але мають значний вплив на ці процеси. На

підставі цього встановлено, що дорадчі органи суб’єктів творення та суб’єктів

формування кримінально-правової політики у сфері забезпечення охорони

діяльності органів кримінальної юстиції слід віднести до її учасників.

Проаналізовано вплив воєнного стану на функціонування системи

органів кримінальної юстиції і виявлено, що в умовах війни для дотримання

вимог Міжнародного гуманітарного права в Україні було внесено низку змін

до законодавства для забезпечення належного функціонування установ

виконання покарань та поводження з військовополоненими відповідно до

міжнародних стандартів.

5. У дослідженні проаналізовано різноманітні підходи щодо рівнів

кримінально-правової політики у сфері забезпечення охорони діяльності

органів кримінальної юстиції. Підтримано підхід, щодо якого поняття

«рівень» в контексті кримінально-правової політики найбільш доречно
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застосовувати до територіального критерію поширення кримінально-правової

політики.

На основі проведеного аналізу побудовано модифіковану вертикально-

горизонтальну модель рівнів кримінально-правової політики у сфері

забезпечення охорони діяльності органів кримінальної юстиції, яка включає:

1) наддержавний (міждержавний) рівень, що відповідає зовнішній політиці; 2)

державний рівень, що відповідає внутрішній політиці та включає

загальнодержавний, регіональний та місцевий (локальний) рівні.

Проаналізовано міжнародно-правові акти, що встановлюють стандарти

забезпечення охорони діяльності органів кримінальної юстиції, зокрема

Декларацію про поліцію, Європейський кодекс поліцейської етики та Кодекс

поведінки службовців органів правопорядку і виявлено, що у них існують

певні норми щодо забезпечення охорони діяльності органів кримінальної

юстиції, які потребують належного опрацювання з позицій імплементації на

державному рівні.

Підтримано підхід до особливостей дослідження конкретних сфер

кримінально-правової політики, згідно з яким вивчення має зосереджуватися

не на детальному аналізі ознак складів кримінальних правопорушень, а на

інституційно-функціональних аспектах, оскільки політика є діяльністю

уповноважених суб’єктів, спрямованою на досягнення визначених цілей

шляхом виконання поставлених завдань. У зв’язку з цим, встановлено

загальний перелік норм Кримінального кодексу України, якими здійснюється

кримінально-правове забезпечення охорони діяльності органів кримінальної

юстиції. Підтримано позицію щодо того, що така охорона забезпечується як

нормами Загальної частини (зокрема, щодо необхідної оборони, затримання

особи, що вчинила кримінальне правопорушення, виконання наказу чи

розпорядження та ін.), так і спеціальними нормами Особливої частини.

6. Проаналізовано особливості кримінально-правового забезпечення

охорони діяльності органів кримінальної юстиції у Проєкті нового
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Кримінального кодексу України, запропонованого Робочою групою з питань

розвитку кримінального права, у зв’язку з чим виявлено ряд революційних

змін, зокрема, щодо структурування Книги восьмої Проєкту «Кримінальні

правопорушення проти правосуддя» на три окремі розділи.

Вивчено специфіку правового захисту різних категорій органів

кримінальної юстиції. Встановлено, що авторами Проєкту КК запропоновано

ряд нових підходів захисту діяльності органів кримінальної юстиції, зокрема

щодо ухвалення свавільного судового рішення, саботажу початку досудового

розслідування, безпідставного притягнення до кримінальної відповідальності

тощо. Наголошено на використанні терміну «вплив» замість традиційних

формулювань чинного КК України. Встановлено, що у порівнянні з чинним

КК України, у Проєкті КК відсутні деякі звичні склади кримінальних

правопорушень.

7. Виходячи з того, що формування запиту є однією з найважливіших

функцій кримінально-правової політики, проаналізовано концептуальні

запити кримінально-правової політики у сфері забезпечення охорони

діяльності органів кримінальної юстиції. На основі наявних в літературі

позицій, висловлені загальні запити щодо реформування юстиційної

діяльності, серед яких виявлено проблеми декларативності національного

законодавства, відсутності уніфікованих процесуальних документів,

можливості стороннього впливу на діяльність органів юстиції та інші системні

недоліки.

Проведене дослідження дозволило окреслити декілька ключових

концептуальних запитів кримінально-правової політики у сфері забезпечення

охорони діяльності органів кримінальної юстиції, серед яких встановлено

необхідність: визначення змісту та обсягу юстиційної діяльності; чіткого

окреслення переліку органів кримінальної юстиції; вирішення питання щодо

переліку правоохоронних органів; подолання термінологічної неузгодженості;

встановлення оптимальних меж криміналізації діянь проти органів
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кримінальної юстиції; забезпечення захисту від кіберзагроз; вирішення

проблем діяльності в умовах збройного конфлікту; імплементації

міжнародних стандартів; розв’язання питань ідеологічного характеру.

Висловлено припущення щодо позитивних перспектив розвитку

кримінально-правової політики у сфері забезпечення охорони діяльності

органів кримінальної юстиції, незважаючи на наявність значної кількості

складних проблем, що потребують вирішення.
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