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Актуальність теми дисертаційного дослідження. Незалежна судова

влада є запорукою функціонування демократичної і правової держави на

шляху європейської та євроатлантичної інтеграції України. Незалежність під

час здійснення правосуддя є надзвичайно важливою передумовою

забезпечення верховенства права. Сучасні реалії функціонування системи

правосуддя характеризуються непростими викликами, зокрема, і щодо

незалежності судових органів, одним із яких є втручання у їхню діяльність.

Варто відзначити високий ступінь латентності переважної більшості

випадків втручання в діяльність судових органів. У результаті прояви такої

діяльності є прихованими, що негативно впливає як на правосуддя так і

суспільну довіру до судової гілки влади загалом.

Протидія втручанню в діяльність судових органів за допомогою

кримінально-правових заходів повинна бути одними з пріоритетних завдань

кримінально-правової політики держави.
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Відповідно постає необхідність дослідження кримінально-правової

політики у сфері забезпечення охорони від втручання в діяльність судових

органів.

Наведене обумовлює актуальність обраної теми дисертації та

доцільність проведення наукового дослідження відповідної проблематики

Пуликом Василем Михайловичем.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана на кафедрі політики у сфері боротьби зі

злочинністю та кримінального права Навчально-наукового юридичного

інституту Прикарпатського національного університету імені Василя

Стефаника відповідно до Основних наукових напрямів та найважливіших

проблем фундаментальних досліджень у галузі природничих, технічних,

суспільних і гуманітарних наук на 2019-2023 рр., затверджених постановою

президії Національної академії наук України від 30.01.2019 р. № 30.

Тема дисертації Пулика В. М. затверджена Вченою радою

Прикарпатського національного університету імені Василя Стефаника

(протокол № 5 від 01.06.2021 р.).

Наукова новизна роботи та достовірність одержаних результатів,

що виносяться на захист визначається тим, що у дисертації знайшли своє

формулювання та узагальнення теоретико-прикладні висновки щодо підстав

регламентації кримінальної відповідальності за втручання в діяльність

судових органів, характеристики елементів складу кримінального

правопорушення, вироблення правил кваліфікації та рекомендацій щодо

подолання ситуацій кримінально-правової конкуренції. Дисертантом

запропоновано до уваги наукової спільноти власні напрацювання та

сформульовано на їх основі висновки, що визначають наукову новизну та

достовірність одержаних результатів в рамках обраної тематики.

Зокрема, заслуговує на підтримку висловлена у науковій новизні позиція

автора щодо можливості втручання в діяльність судових органів шляхом

бездіяльності зацікавленого суб’єкта, виходячи із приписів регуляторного
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законодавства, аналізу практики оцінки Вищої ради правосуддя випадків

втручання в діяльність суддів, зарубіжного досвіду кримінально-правової

регламентації заборони перешкоджання процесу відправлення правосуддя.

У роботі дисертантом слушно обґрунтовано доцільність законодавчої

регламентації у межах ст. 376 КК України кримінальної відповідальності за

самостійний злочин – вплив на суддю міжнародного суду, учасником якого є

Україна.

Варто погодитися з пропозицією дисертанта щодо розширення складу

злочину, регламентованого ст. 376 КК України, за рахунок поміщення до його

структури особливо кваліфікуючої ознаки – «заподіяння істотної шкоди

охоронюваним законом правам і свободам громадян, державним чи

громадським інтересам або інтересам юридичних осіб».

Крім того, на схвальну увагу заслуговує позиція удосконалення позиції

щодо необхідності розширення кола потерпілих осіб від втручання в

діяльність судових органів (ч. 1 ст. 376 КК України) за рахунок виділення у їх

складі присяжного, близького родича чи члена сім’ї судді чи присяжного.

Імпонує проведена дисертантом теоретична робота, пов’язана з аналізом

рекомендацій щодо правил кваліфікації ст. 376 КК України та подолання

конкуренції кримінально-правових норм у випадках погрози або насильства

щодо судді, народного засідателя чи присяжного (ст. 377 КК України),

умисного знищення або пошкодження майна судді, народного засідателя чи

присяжного (ст. 378 КК України), посягання на життя судді, народного

засідателя чи присяжного у зв’язку з їх діяльністю, пов’язаною із

здійсненням правосуддя (ст. 379 КК України).

Потрібно відзначити, що дисертаційна робота Пулика В. М.

характеризується також низкою інших положень, що свідчать на користь

оригінального характеру отриманих результатів. Дисертант зумів віднайти

нові аргументи в обґрунтування власних наукових поглядів та тверджень, а

також реалізувати їх у сформульованих пропозиціях щодо вдосконалення

чинного законодавства та практики його застосування.
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Теоретичне та практичне значення одержаних результатів

дисертаційного дослідження Пулика В.М. визначається можливістю їхнього

використання у науково-дослідницькій діяльності для подальших наукових

досліджень кримінально-правової політики у сфері забезпечення охорони від

втручання в діяльність судових органів; правотворчій діяльності при розробці

нового і удосконаленні чинного законодавства, яке регулює суспільні

відносини в означеній сфері; правозастосовній діяльності під час здійснення

судочинства у кримінальних провадженнях, що пов’язані з втручанням в

діяльність судових органів.

Окремо варто наголосити на можливості застосування отриманих

наукових результатів у освітньому процесі, насамперед, при викладанні такого

освітнього компоненту як «Кримінальне право України» чи інших дисциплін

відповідного спрямування, в межах тематики яких досліджуються питання

забезпечення кримінально-правової охорони від втручання в діяльність

судових органів.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх новизна.

Дисертаційна робота Пулика В. М. характеризується належним ступенем

обґрунтованості наукових положень, висновків та рекомендацій. Дисертантом

опрацьовано широкий перелік науково-теоретичних джерел, емпіричного

матеріалу, нормативно-правових актів України, міжнародно-правих актів,

матеріалів судової практики. Зокрема, перелік джерел, використаних автором

налічує 301 найменування. Дисертант виявив високий рівень знання та уміння

аналітичного і глибокого опрацювання наукової літератури.

Повнота дослідження відповідної тематики, достовірність наукових

результатів, запропонованих Пуликом В. М., обумовлені логічно

обґрунтованим та послідовним планом дисертаційної роботи, правильно

визначеними автором об’єктом та предметом наукового дослідження, його

метою та завданнями. Змістовна побудова дисертаційної роботи є логічною і

такою, що узгоджується із сформульованою метою, завданнями, об’єктом та
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предметом дослідження. Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох

розділів, що охоплюють п’ять підрозділів, висновків, списку використаних

джерел, переліку умовних позначень та додатків. Запропонована

структуризація дисертаційної роботи дозволила правильно охопити

різносторонні аспекти обраної теми дослідження від загальнотеоретичних

підвалин кримінально-правової політики охорони діяльності судових органів

до окремих проблемних питань кримінально-правової оцінки втручання в

діяльність судових органів. Таким чином, структура роботи дозволяє

вирішити завдання, поставлені автором при підготовці дисертації. У роботі

матеріал викладено юридично грамотно, системно та послідовно. Наукова

дискусія характеризується коректністю та аргументованістю.

Дисертаційна робота містить наукові положення, що мають важливе

науково-теоретичне і практичне значення. Ознайомлення зі змістом дисертації

Пулика В. М. дає об’єктивні підстави зробити висновок, що ступінь

обґрунтованості наукових положень, висновків, а також рекомендацій,

сформульованих у роботі, в цілому відповідають вимогам, що ставляться до

такого виду робіт.

Дисертантом застосовано різноманітні методи наукового аналізу

досліджуваних проблем кримінально-правової політики у сфері забезпечення

охорони від втручання в діяльність судових органів, здійснена критична

оцінка положень чинного законодавства. В процесі дослідження було

використано широкий спектр як загальних, так і спеціальних методів та

прийомів наукового пізнання, застосування яких дозволило комплексно та

всебічно проаналізувати об’єкт дослідження, а саме історико-правовий,

порівняльно-правовий, герменевтичний метод, методи аналізу, синтезу,

дедукції, індукції. Методологічною основою дисертації став діалектичний

метод.

Науково-методичні аспекти цього дослідження сформовані на основі

вивчення, аналізу, переосмислення теоретичних, методологічних розробок

вітчизняних та зарубіжних науковців та практиків з проблем та шляхів
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вдосконалення кримінально-правової політики у сфері забезпечення охорони

від втручання в діяльність судових органів.

Характеристика основних положень роботи. Дисертаційна робота є

логічною за своєю структурою та відповідає вимогам стосовно обсягу, що

зумовлено метою й завданнями дослідження.

У розділі 1 «Загальнотеоретичні підвалини кримінально-правової

політики охорони діяльності судових органів» дисертантом досліджено

історичний генезис національного кримінального законодавства та

перспективи його розвитку щодо відповідальності за протиправні спроби

корекції здійснення правосуддя. Також у цьому розділі проаналізовано

підстави і принципи криміналізації та збереження відповідальності за

втручання в діяльність судових органів. Крім того, у першому розділі

окреслено міжнародні стандарти та зарубіжний досвід кримінально-правової

охорони незалежності судових інституцій.

Розділ 2 «Втручання в діяльність судових органів: характеристика

складу злочину» охоплює детальний аналіз об’єктивних (об’єкт, об’єктивна

сторона) і суб’єктивних (суб’єкт, суб’єктивна сторона) елементів складу

втручання в діяльність судових органів.

У цьому розділі підтримано обстоювану у науковій літературі

доцільність зміни назви Розділу XVIII Особливої частини КК України, із

пропонованим формулюванням – «Кримінальні правопорушення проти

правосуддя та діяльності органів кримінальної юстиції з його забезпечення»,

а також подано авторське бачення вдосконаленого, на думку автора,

формулювання родового об’єкта кримінальних правопорушень Розділу

XVIII Особливої частини КК України і основного безпосереднього об’єкта

при втручанні в судову діяльність.

У рамках опису найбільш типових способів втручання в діяльність

судових органів розглянуто незаконний вплив на потерпілого через прохання,

вказівки, рекомендації, вимоги, погрози, насильство, підкуп, критику у ЗМІ до

вирішення справи у зв’язку з її розглядом, а також випадки вчинення перешкод
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до здійснення суддею правомірної діяльності шляхом пікетування суду,

організацію мітингів чи демонстрацій.

На думку дисертанта, аналіз ознак суб’єкта втручання в діяльність

судових органів засвідчує, що ним може бути тільки фізична особа і цей підхід

відповідає принципам особистої, винної та персональної відповідальності за

вчинене, загальний вік кримінальної відповідальності є обґрунтованим.

У розрізі характеристики суб’єктивної сторони складу втручання в

діяльність судових органів доведено, що виокремлення непрямого умислу при

втручанні в діяльність судових органів не є законодавчо можливим, з огляду

на вольовий критерій. Також підсумовано, що належній кримінально-правовій

охороні діяльності судових органів від втручання не сприятиме як надмірна

деталізація різновидів мети, так і категоричне заперечення її подальшого

перебування у законодавчій конструкції норми.

У розділ 3 «Кваліфікований склад та окремі проблемні питання

кримінально-правової оцінки втручання в діяльність судових органів»

дисертант розкриває, зокрема, зміст кваліфікуючих ознак складу втручання в

діяльність судових органів, а також запропоноване власне бачення щодо

вирішення окремих проблемних питань кримінально-правової оцінки

досліджуваної поведінки. Зважаючи на системність зв’язків та потребу

коректного вживання термінології, підтримано позицію подальшого

закріплення кваліфікуючої ознаки у вигляді використання влади або

службового становища під час вчинення делікту. Окрема увага звернута на

проблему визначення алгоритму кримінально-правової оцінки передбачених

статтями 376, 377-379 КК України і запропоновано його власне бачення.

Висновки дисертанта по роботі характеризуються належною

обґрунтованістю, доведеністю у тексті роботи та відповідають поставленим

меті та завданням.

Повнота викладення матеріалів дисертаційного дослідження.

Основні положення дисертаційної роботи Пулика В. М. викладено у

тринадцяти наукових публікаціях, з яких п’ять наукових статей у виданнях,
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що входять до переліку наукових фахових видань України з юридичних наук,

шість тез доповідей на науково-практичних конференціях та семінарах, а

також дві наукові статті, що додатково відображають результати дисертації.

Відсутність порушення академічної доброчесності. Дисертація

Пулика В. М. є самостійним науковим дослідженням, містить власні авторські

висновки і практичні рекомендації.

За результатами аналізу тексту дисертації та публікацій мною не

виявлено ознак академічного плагіату, елементів фальсифікації. Автором

використано посилання на свої наукові публікації, посилання на публікації

інших авторів, нормативні акти та інші джерела, що свідчать про відсутність

порушення дисертантом вимог академічної доброчесності.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи актуальність проведеного дослідження Пулика

Василя Михайловича на тему «Кримінально-правова політика у сфері

забезпечення охорони від втручання в діяльність судових органів», наукову

новизну, обґрунтованість і достовірність отриманих результатів, високий

теоретичний рівень та практичну значущість висновків, варто вказати, що це

не виключає наявності зауважень до її змісту та деяких пропозицій, що

свідчить про необхідність вступити в дискусію з автором роботи з тією метою,

аби почути додаткову аргументацію на користь тих чи інших висвітлених

наукових підходів, їхньої повноти. Найбільш суттєвими з таких зауважень,

вважаємо, наступні:

1) формулювання дисертанта щодо основного безпосереднього об’єкта

при втручанні в судову діяльність та родового об’єкта кримінальних

правопорушень Розділу XVIII Особливої частини КК України

характеризуються дискусійністю. Так, автор вважає, що «основний

безпосередній об’єкт при втручанні в судову діяльність утворюють суспільні

відносини, які виникають з приводу забезпечення незалежності судової влади

від незаконного впливу на здійснюване суддями та присяжними правосуддя,

шляхом розгляду і вирішення у передбаченій законом процесуальній формі та
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порядку судових справ». Однак, оскільки відсутнє нормативне визначення

поняття «судова влада», то до цього поняття також відносять такі органи, які не

здійснюють правосуддя – Вища рада правосуддя, Вища кваліфікаційна комісія

суддів України, Державна судова адміністрація України (як мінімум ці інституції

відображені у ст. 376-1 КК України і віднесені цією нормою до органів та установ

системи правосуддя). Відповідно термін «судова влада» міг би бути замінений на

інший – «органи та установи системи правосуддя».

Щодо родового об’єкта кримінальних правопорушень Розділу XVIII

Особливої частини КК України, то дисертант визначає його як суспільні

відносини з приводу здійснення судами і присяжними правосуддя в Україні на

засадах верховенства права, а також забезпечення цієї діяльності органами

кримінальної юстиції. Проте термін «суди» сприймається як неозначена

множина. У свою чергу КПК України у ст. 3 «Визначення основних термінів

Кодексу» деталізує термін «суддя», до якого входять голова, заступник голови,

суддя Верховного Суду, Вищого антикорупційного суду, апеляційного суду,

місцевих загальних судів, які на професійній основі уповноважені здійснювати

правосуддя, а також присяжний. Тобто термін «суд» охоплює і присяжних.

Відповідно формулювання родового об’єкту кримінальних правопорушень

Розділу XVIII Особливої частини КК України може бути визначено як суспільні

відносини з приводу здійснення судом в Україні і далі по тексту, що

запропонований дисертантом;

2) поза увагою залишилася стаття 376-1 КК «Незаконне втручання в

роботу автоматизованих систем в органах та установах системи правосуддя».

У той же час піддаються аналізу ст. 376 та статті 377-379 КК України. Хотілось

б зрозуміти мотивацію такого підходу;

3) дискусійним є затребуваність досвіду окремих постсоціалістичних

країн, зокрема Казахстану, Вірменії, Узбекистану, Киргизстану,

Таджикистану.

Проте висловлені зауваження не торкаються концептуальних положень

дисертаційної роботи, стосуються дискусійних проблем, не применшують
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належного рівня дослідження і не впливають на загальну позитивну оцінку

дисертації та на її наукову і практичну цінність.

Загальний висновок. Дисертація Пулика Василя Михайловича

«Кримінально-правова політика у сфері забезпечення охорони від втручання в

діяльність судових органів» за актуальністю, ступенем новизни,

обґрунтованістю, науковою та практичною цінністю здобутих результатів,

повнотою опублікування матеріалів дисертації у наукових фахових виданнях

відповідає спеціальності 081 «Право» та вимогам Порядку присудження

ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої

вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня

доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від

12 січня 2022 року № 44 (зі змінами) та наказу Міністерства освіти і науки

України «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» від 12 січня

2017 року № 40 (зі змінами), а її автор Пулик Василь Михайлович заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 081 «Право».
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